УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от 16.01.2024 г.

г. Сочи

О проведении диагностических работ по функциональной грамотности в
муниципальном образовании городской округ город-курорт Сочи

На основании приказа управления по образованию и науке
администрации муниципального образования городской округ город-курорт
Сочи Краснодарского края от 19.09.2023 № 1418 «Об организации работы по
повышению функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций муниципального образования городской
округ город-курорт Сочи Краснодарского края», в соответствии с письмом
министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского
края от 15.01.2024 № 47-01-13-450/24 «О продолжении работы по повышению
функциональной грамотности обучающихся 7 - 8  классов», письма
управления по образованию и науке администрации муниципального
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от
16.01.2024 № 202/26.01-26 «О продолжении работы по повышению
функциональной грамотности обучающихся 7 - 8  классов», в рамках
реализации плана мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся, приказываю:

1. Отделу общего и профессионального образования управления по
образованию и науке администрации муниципального образования городской
округ город-курорт Сочи Краснодарского края (Сапелкина Л.В.) обеспечить
координацию работы по проведению диагностических работ по
функциональной грамотности в городе-курорте Сочи.

2. Муниципальному казенному учреждению Центр оценки качества
образования муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края (Третьяков Е.В.):

2.1. Провести анализ результатов диагностических работ по
функциональной грамотности образовательных организаций города-курорта
Сочи в срок до 10 апреля 2024 года.

2.2. Представить сводную ведомость по результатам диагностических
работ по функциональной грамотности в 2024 году в отдел общего и
профессионального образования управления по образованию и науке

■

муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края.

3. Муниципальному казенному учреждению «Сочинский центр развития
образования» (Церекидзе В.Г.):

3.1. Осуществлять постоянную методическую поддержку учителей
общеобразовательных организаций города Сочи по вопросам формирования
функциональной грамотности обучающихся.

3.2. Провести анализ типичных затруднений обучающихся по
результатам проведения диагностических работ по направлениям
функциональной грамотности.

3.3. Провести обучающие мероприятия для педагогов
общеобразовательных организаций по итогам анализа типичных затруднений
обучающихся по результатам проведения диагностических работ по
направлениям функциональной грамотности.

4. Руководителям общеобразовательных организаций (далее -  ОО):
4.1. Организовать проведение диагностических работ по функциональной

грамотности по следующим направлениям:
-  с 22 января 2024 г. по 10 февраля 2024 г.:
Для 7 класса: Читательская грамотность. 7 класс. Задания: «Кино для

пчёл», «Осознанное потребление».
Для 8 класса: Читательская грамотность. 8 класс. Задания: «Взрослая

еда», «Бизнесмен»;
-  с 12 февраля 2024 г. по 2 марта 2024 г.:
Для 7 класса: Математическая грамотность. 8 класс. Диагностическая

работа 2022. Вариант 1. Задания: «Крупногабаритный груз», «Продажи на
маркетплейсе»;

Для 8 класса: Математическая грамотность. 8 класс. Диагностическая
работа 2022. Вариант 1. Задания: «Крупногабаритный груз», «Продажи на
маркетплейсе».

-  с 4 марта 2024 г. по 23 марта 2024 г.:
Для 7 класса: Естественнонаучная грамотность. 7 класс. Диагностическая

работа 2022. Вариант 2. Задания: «Садимся на Марс», «Мусорный остров»;
Для 8 класса: Естественнонаучная грамотность. 8 класс. Диагностическая

работа 2021. Вариант 2. Задания: «Сколько съест синица», «Сапоги-
скороходы».

4.2. Ознакомить педагогических работников с инструкцией на портале
«Российская электронная школа» (Приложение в электронном виде).

4.3. Обеспечить 100 % охват обучающихся 7 и 8 классов при выполнении
диагностических работ.

4.4. Обеспечить контроль за проведением диагностических работ по
функциональной грамотности обучающихся.

4.5. Не позднее трех рабочих дней со дня проведения направить
результаты диагностических работ в отдел мониторинга состояния и развития
системы образования муниципального казенного учреждения Центр оценки
качества образования муниципального образования городской округ город-

курорт Сочи Краснодарского края на адрес электронной почты
ShorohovaYаV@edu. sochi.ru .

4.6. Заполнить формы сбора результатов диагностических работ по
функциональной грамотности, представленных по ссылкам, не позднее трех
рабочих дней со дня проведения работ. (Ссылки для каждого вида
функциональной грамотности будут направлены дополнительно.)

4.7. Обеспечить проведение самоанализа педагогами 0 0  по итогам
проведения диагностических работ по функциональной грамотности.

4.8. Обеспечить своевременное освещение мероприятий на официальном
сайте ОО и информирование обучающихся и их родителей (законных
представителей) о проведении мероприятий в рамках проведения
диагностических работ по функциональной грамотности.

5. Признать утратившим силу приказ управления по образованию и науке
администрации муниципального образования городской округ город-
курорт Сочи Краснодарского края от 20.11.2023 № 1855 «О проведении
диагностических работ по функциональной грамотности в муниципальном
образовании городской округ город-курорт Сочи».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя начальника управления Лукашову И.Б.

Начальник управления